02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1327, quinta-feira, 12 de maio de 2022

DECRETO Nº 2.921, DE 12 DE MAIO DE 2022. ALTERA A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DISPÕE SOBRE A
DISTRIBUIÇÃO E A DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER (SECJEL), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, incisos IV, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO o disposto na Lei nº
1.607, de 02 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a organização e a
estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, e suas alterações,
em especial as da Lei nº 2.052, de 16 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO que a Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer -
SECJEL é órgão integrante da Administração Direta do Município de
Sobral, tem como finalidade formular e coordenar a execução das políticas
públicas de juventude, esporte e lazer do Município de Sobral, incluindo o
desenvolvimento de ações que visem a inclusão e integração social,
qualidade de vida e incentivo a formação esportiva, através das políticas
de esportes, juventude e lazer para crianças, adolescentes, jovens, adultos,
idosos e portadores de deficiência, visando melhorar a qualidade de vida e
a inclusão social dos cidadãos e cidadãs do Município; e
CONSIDERANDO, ainda, que a estrutura administrativa não é estanque,
porquanto necessita estar alinhada às políticas e estratégias de ação
governamental, visando proporcionar a eficiência na prestação dos
serviços públicos. DECRETA: Art. 1º Fica alterada a estrutura
organizacional da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL, na
forma que integra o Anexo I do presente Decreto. Art. 2º Ficam
distribuídos na estrutura organizacional da Secretaria da Cultura e
Turismo (SECULT) 31 (trinta e um) cargos de provimento em comissão,
integrantes dos Anexos I e II da Lei nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017, e
suas alterações, conforme estabelecido no Anexo I deste Decreto, com sua
distribuição, simbologia, denominação e quantidades ali previstas. Art. 3º
O organograma representativo da estrutura organizacional da Secretaria
da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL é o constante do Anexo II deste
Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art.
5º Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto nº
2.595, de 26 de fevereiro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Eugênio Parceli Sampaio
Silveira - SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

ANEXO I A QUE SE REFERE O ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 2.921, DE 12 DE MAIO  DE 2022

SECJEL

CARGOS  SIMBOLOGIA QUANTIDADE

Secretário S-1 01

Direção de Nível Superior 2 DNS-2 05

Direção de Nível Superior 3 DNS-3 08

Direção de Assessoramento Superior 1 DAS-1 15

Direção de Assessoramento Superior 2 DAS-2 01

Direção de Assessoramento Superior 3 DAS-3 01

CARGOS 31

ESTRUTURA CARGO SIMBOLOGIA QUANT.

1. GABINETE Secretário S-1 01

Assistente Técnico I DAS-1 01
2. Assessoria Técnica

Assistente Técnico II DAS-2 01

3. Assessoria de Comunicação
Assessor de

Comunicação
DNS-3 01

4. COORDENADORIA DE

ESPORTE E LAZER
Coordenador DNS-2 01

Gerente DNS-3 01 4.1. Célula de Atividades Físicas e

Lazer Assistente Técnico III DAS-3 01

4.2. Célula de Esporte Inclusivo Gerente DNS-3 01

Gerente DNS-3 01 4.3. Célula de Gestão de

Equipamentos Assistente Técnico I DAS-1 01

4.3.1. Estádio do Junco Diretor de Equipamento DAS-1 01

4.3.2. Mini Estádios Diretor de Equipamento DAS-1 01

4.3.3. Ginásio Plínio Pompeu Diretor de Equipamento DAS-1 01

4.3.4. Praça da Juventude Diretor de Equipamento DAS-1 01

Coordenador DNS-2 01 5. COORDENADORIA DA

JUVENTUDE Assistente Técnico I DAS-1 01

5.1. Célula de Inovação e

Monitoramento
Gerente DNS-3 01

5.2. Célula de Políticas Públicas de

Juventude
Gerente DNS-3 01

5.2.1. Estação Juventude

Mucambinho
Diretor de Equipamento DAS-1 01

5.2.2. Estação Juventude Novo

Recanto
Diretor de Equipamento DAS-1 01

5.2.3. Estação Juventude Aracatiaçu Diretor de Equipamento DAS-1 01

5.2.4. Estação da Juventude

Taperuaba
Diretor de Equipamento DAS-1 01

5.2.5. Estação Juventude Cohab I Diretor de Equipamento DAS-1 01

5.2.6. Estação Juventude Sumaré Diretor de Equipamento DAS-1 01

6. COORDENADORIA DAS VILAS

OLÍMPICAS
Coordenador DNS-2 01

6.1. Vila Olímpica Norte Diretor de Equipamento DAS-1 01

6.2. Vila Olímpica Sul Diretor de Equipamento DAS-1 01

7. COORDENADORIA JURÍDICA Coordenador DNS-2 01

8. COORDENADORIA

ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
Coordenador DNS-2  01

8.1. Célula de Gestão de Financeira Gerente DNS-3 01

8.2. Célula de Equipamentos e

Patrimônio
Gerente DNS-3 01

TOTAL 31

03

ATO Nº 481/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021, e considerando ainda o artigo 54 desta lei, RESOLVE revogar o Ato de
nº 872/2021 - GABPREF, que concede a Gratificação por Trabalho Técnico
Relevante (GTTR) ao servidor FELIPE LIMA FREITAS , da estrutura
administrativa da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, a partir do dia
05 de maio de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 482/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021, RESOLVE nomear THAMIRES BATISTA DE HOLANDA, para o
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE
SAUDE 1, Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 10 de maio de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 12 de maio de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Regina Celia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL
DA SAÚDE.

ATO Nº 483/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o inciso VII, do
art. 35 da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, RESOLVE desligar, por
motivo de falecimento, da Sra. MARIA ARANI DE LIMA ARAGÃO,
matrícula nº 2846, SERVENTE, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, a partir do dia 02 de maio de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 12 de
maio de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Luiz Ramom
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 484/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe no
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução
Normativa n°001/2019 - SECOGE e o disposto no processo n°
P198559/2022, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (duas) passagens aéreas, ao
Sr. DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE, CHEFE DO GABINETE, da

estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO, para a participação
das reuniões com o Governo do Distrito Federal, no BANCO DE
DESENVOLVIMENTO DA AMÉRICA LATINA - CAF, na cidade de
Brasília - DF e na REDE BRASILEIRA URBAN 95, em Boa Vista -
Roraima, com embarque no dia 15 de maio de 2022 e retorno no dia 20 de
maio de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 485/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe no
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução
Normativa n°001/2019 - SECOGE e o disposto no processo n°
P198559/2022, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (duas) passagens aéreas, a
Sra. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA, SECRETARIA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E
MEIO AMBIENTE, para a participação das reuniões com o Governo do
Distrito Federal, no BANCO DE DESENVOLVIMENTO DA AMÉRICA
LATINA - CAF, na cidade de Brasília - DF e na REDE BRASILEIRA
URBAN 95, em Boa Vista - Roraima, com embarque no dia 15 de maio de
2022 e retorno no dia 20 de maio de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2022.
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 486/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe no
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução
Normativa n°001/2019 - SECOGE e o disposto no processo n°
P198559/2022, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (duas) passagens aéreas, ao
Sr. KAIO HEMERSON DUTRA, SECRETARIO, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, para a
participação das reuniões com o Governo do Distrito Federal, no BANCO
DE DESENVOLVIMENTO DA AMÉRICA LATINA - CAF, na cidade de
Brasília - DF e na REDE BRASILEIRA URBAN 95, em Boa Vista -
Roraima, com embarque no dia 15 de maio de 2022 e retorno no dia 20 de
maio de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 487/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe no
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução
Normativa n°001/2019 - SECOGE e o disposto no processo n°
P198561/2022, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 05 (cinco) diárias, no valor
unitário de R$ R$ 600,00 (seiscentos reais), ao Sr. DAVID GABRIEL
FERREIRA DUARTE, CHEFE DO GABINETE, da estrutura
administrativa do GABINETE DO PREFEITO, para a participação das
reuniões com o Governo do Distrito Federal, no BANCO DE

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1327, quinta-feira, 12 de maio de 2022

ANEXO II A QUE SE REFERE O ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 2.921, DE 12 DE MAIO DE 2022

SECRETÁRIO

COORDENADORIA DE
ESPORTE E LAZER

COORDENADORIA
JURÍDICA

COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO -

FINANCEIRA

COORDENADORIA DA
JUVENTUDE

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

ASSESSORIA
TÉCNICA

CÉLULA DE
ATIVIDADES FÍSICAS

E LAZER

CÉLULA DE ESPORTE
INCLUSIVO

CÉLULA DE GESTÃO
DE EQUIPAMENTOS

CÉLULA DE
INOVAÇÃO E

MONITORAMENTO

CÉLULA DE
POLÍTICAS PÚBLICAS

DE JUVENTUDE

ESTÁDIO DO JUNCO

MINI ESTÁDIOS

GINÁSIO PLÍNIO
POMPEU

ESTAÇÃO JUVENTUDE
MUCAMBINHO

ESTAÇÃO JUVENTUDE
NOVO RECANTO

ESTAÇÃO JUVENTUDE
NOVA CAIÇARA

ESTAÇÃO JUVENTUDE
COHAB I

ESTAÇÃO JUVENTUDE
SUMARÉ

CÉLULA DE GESTÃO
FINANCEIRA

CÉLULA DE
EQUIPAMENTOS E

PATRIMÔNIOS

PRAÇA DA
JUVENTUDE

COORDENADORIA DAS
VILAS OLÍMPICAS

VILA OLÍMPICA NORTE

GABINETE DO PREFEITO

	Página 2
	Página 3